Requerimento n°                   /2013

(Do Sr. PAULÃO PT/AL)

Requer a constituição da Subcomissão

Permanente desta Comissão, destinada ao

Enfrentamento e Combate a Exploração Sexual de

Crianças e Adolescentes nas Regiões Turísticas e

Fronteiriças do Território Nacional.

 Senhor Presidente e Egrégio Colegiado,

 Requeiro, nos termos do artigo 29, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a criação da Subcomissão Permanente destinada para  Enfrentamento e Combate

a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes nas Regiões Turísticas e Fronteiriças do

Território Nacional.

JUSTICATIVA.

 A nossa proposta,  sem dúvida,  busca  tornar a temática  um debate permanente nesta

douta Comissão. Considerada uma chaga social e desumana, ainda perdura, infelizmente, no

território brasileiro. De forma desmedida e quase impune, transforma nossas crianças e

adolescentes socialmente vulneráveis,  presas fáceis de uma lógica de economia moderna que

não respeita os limites da dignidade e insiste moldurar  o ser humano em mercadorias e coisas

descartáveis.

 Indubitavelmente, o problema da exploração sexual infanto-juvenil é uma herança

maldita produzida por uma elite tradicional que nunca dantes se importou com a desigualdade

social e  contraditoriamente,    clama por ética tão  somente na vida pública.

 Sem dúvida, a exploração sexual de crianças e adolescentes  expõe-nos   a uma  total

decadência humana, em termos de dignidade, de respeito e da boa convivência civilizatória. Ao

mesmo tempo,  que se  camufla o sentido da vida através do  fetiche do consumo, reduz-se de

nossas meninos e meninas em  objetos de uma sexualidade praticada por uma minoria

economicamente privilegiada, extrapolando-se  a máxima da razão humana e do dito progresso

humano.

           A impunidade e a cumplicidade ainda tolerada  por parte de autoridades constituídas e

da sociedade brasileira, certamente produziu um incontrolável  mal-estar coletivo e uma

neurose social,  deixando  as nossas crianças e os nossos adolescentes num estágio de alta

grau de vulnerabilidade espacial e temporal,  além de transformá-las  em reféns de si mesmas,

tenando suportar um contexto social cada vez mais embrutecido e desumanizado.

 Diante deste ambiente quase trágico, ao propor a criação de uma Subcomissão

Permanente, ciente estou   que o problema exposto não só atinge um determinado Estado da

federação. Tal ilicitude está presente em todas as regiões do País, nas diversas formas que  se

possam imaginar, principalmente sabendo que os mentores desta hodierna  rede criminosa é

um fenômeno fruto de corrupção,  do tráfico de influência e  de envolvimento de pessoas de

todas as classes sociais.

 Ao justificar a minha iniciativa, inspirei-me no grande poeta e militante latino Americano,

Eduardo Galeano que na sua rica e destemida trajetória política e ética no disse:

“ Somos o que fazemos, mas somos, principalmente, o que fazemos para

mudar o que somos”.

Era o que tinha a dizer.

  Sala de Sessão da Comissão, 12 de março de 2013.

PAULÃO- PT/AL
DEPUTADO FEDERAL